МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯМАЛЬСКИЙ РАЙОНЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГАДУМА ЯМАЛЬСКОГО РАЙОНАРЕШЕНИЕ
с. Яр-Сале

Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми иобязательными для предоставления муниципальных услугмуниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономногоокруга, и порядка определения размера платы за оказание услуг,которые являются необходимыми и обязательными дляпредоставления муниципальных услуг муниципального округаЯмальский район Ямало-Ненецкого автономного округа
ПринятоДумой Ямальского района26 апреля 2024 года

В соответствии с пунктом 3 части 1 и частью 3 статьи 9 Федеральногозакона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставлениягосударственных и муниципальных услуг», руководствуясь пунктом 2 части 1статьи 52 Устава муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкогоавтономного округа, Дума Ямальского района
РЕШИЛА:

1. Утвердить:1) перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательнымидля предоставления муниципальных услуг муниципального округа Ямальскийрайон Ямало-Ненецкий автономный округу, согласно приложению 1 кнастоящему решению;2) порядок определения размера платы за оказание услуг, которыеявляются необходимыми и обязательными для предоставлениямуниципальных услуг муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкий автономный округ, согласно приложению 2 к настоящему решению.3. Признать утратившими силу:1) решение Районной Думы муниципального образования Ямальскийрайон от 22 ноября 2012 года № 85 «Об утверждении перечня услуг, которыеявляются необходимыми и обязательными для предоставлениямуниципальных услуг муниципального образования Ямальский район, и

../../../../../opt/r7-office/desktopeditors/editors/web-apps/apps/documenteditor/main/index.html%3F_dc=0&lang=ru-RU&frameEditorId=placeholder&parentOrigin=file://#Par36
../../../../../opt/r7-office/desktopeditors/editors/web-apps/apps/documenteditor/main/index.html%3F_dc=0&lang=ru-RU&frameEditorId=placeholder&parentOrigin=file://#Par36
../../../../../opt/r7-office/desktopeditors/editors/web-apps/apps/documenteditor/main/index.html%3F_dc=0&lang=ru-RU&frameEditorId=placeholder&parentOrigin=file://#Par255

2
порядка определения размера оплаты за оказание услуг, которые являютсянеобходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услугмуниципального образования Ямальский район»;2) решение Районной Думы муниципального образования Ямальскийрайон от 26 ноября 2014 года № 85 «О внесении изменений в РешениеРайонной Думы от 22 ноября 2012 года № 85 «Об утверждении перечня услуг,которые являются необходимыми и обязательными для предоставлениямуниципальных услуг муниципального образования Ямальский район, ипорядка определения размера платы за оказание услуг, которые являютсянеобходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услугмуниципального образования Ямальский район»;3) решение Районной Думы муниципального образования Ямальскийрайон от 18 марта 2015 года № 4 «О внесении изменений в Решение РайоннойДумы от 22 ноября 2012 года № 85 «Об утверждении перечня услуг, которыеявляются необходимыми и обязательными для предоставлениямуниципальных услуг муниципального образования Ямальский район, ипорядка определения размера платы за оказание услуг, которые являютсянеобходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услугмуниципального образования Ямальский район».4. Опубликовать настоящее решение в муниципальной общественно-политической газете «Время Ямала» и разместить на официальном сайтемуниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округав информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»(https://yam.yanao.ru).

ПредседательДумы Ямальского района Н.С. Гранкин

Глава Ямальского района А.Н. Кугаевский

27 апреля 2024 года
№ 22

3
Приложение 1к решению Думы Ямальскогорайонаот 27 апреля 2024 года № 22

Переченьуслуг, которые являются необходимыми и обязательными дляпредоставления муниципальных услуг муниципального округаЯмальский район Ямало-Ненецкого автономного округа

№п/п

Наименованиемуниципальнойуслуги, в рамкахкоторойпредоставляется услуга,являющаясянеобходимой иобязательной

Наименование услуги,которая являетсянеобходимой иобязательной

Нормативныйправовой акт,устанавливающийпредоставлениенеобходимой иобязательнойуслуги иотраслевой(функциональный) органАдминистрацииЯмальскогорайона

Организации иуполномоченныев соответствии сзаконодательством РоссийскойФедерацииэксперты,участвующие впредоставлениинеобходимой иобязательнойуслуги

Оказывается за плату/бесплатно

1 2 3 4 5 61 Выдачаразрешения наустановку иэксплуатациюрекламныхконструкцийна территориимуниципального округаЯмальскийрайон Ямало-Ненецкогоавтономногоокруга,аннулированиетакогоразрешения

Подготовка и выдачапроектной документации нарекламную конструкцию,выполненную всоответствии стребованиямизаконодательства, суказанием срока службырекламной конструкции

ПостановлениеАдминистрацииЯмальскогорайона от 05октября 2022года №1131Департаментстроительства иархитектурыАдминистрацииЯмальскогорайона

проектныеорганизации Предоставляется засчётзаявителя

Подготовка и выдача эскизарекламной конструкции

2 Выдачаразрешения настроительство,внесениеизменений вразрешение настроительство,в том числе всвязи снеобходимостью продлениясрока действияразрешения настроительство

1) Подготовка результатовинженерных изысканий иматериалов, содержащихсяв утвержденной всоответствии с частью 15статьи 48Градостроительного кодексаРоссийской Федерациипроектной документации:а) пояснительной записки;б) схемы планировочнойорганизации земельногоучастка, выполненной всоответствии с

ПостановлениеАдминистрацииЯмальскогорайона от 26апреля 2022 года№460Департаментстроительства иархитектурыАдминистрацииЯмальскогорайона

проектныеорганизации Предоставляется засчётзаявителя

4
1 2 3 4 5 6на территориимуниципального округаЯмальскийрайон Ямало-Ненецкогоавтономногоокруга

информацией, указанной вградостроительном планеземельного участка, а вслучае подготовкипроектной документацииприменительно к линейнымобъектам проекта полосыотвода, выполненного всоответствии с проектомпланировки территории;в) разделов, содержащихархитектурные иконструктивные решения, атакже решения имероприятия, направленныена обеспечение доступаинвалидов к объектукапитальногостроительства;г) проекта организациистроительства объектакапитального строительства(включая проекторганизации работ по сносуобъектов капитальногостроительства, их частей вслучае необходимостисноса объектовкапитальногостроительства, их частейдля строительства,реконструкции другихобъектов капитальногостроительства);2) подтверждениясоответствия вносимых впроектную документациюизменений требованиям,указанным в части 3.8 статьи49 Градостроительногокодекса РоссийскойФедерации,предоставленного лицом,являющимся членомсаморегулируемойорганизации, основанной начленстве лиц,осуществляющихподготовку проектнойдокументации, иутвержденногопривлеченным этим лицомв соответствии сГрадостроительнымкодексом РоссийскойФедерации специалистомпо организацииархитектурно-строительногопроектирования в

5
1 2 3 4 5 6должности главногоинженера проекта, в случаевнесения изменений впроектную документацию всоответствии с частью 3.8статьи 49Градостроительного кодексаРоссийской Федерации;3) подтверждениясоответствия вносимых впроектную документациюизменений требованиям,указанным в части 3.9 статьи49 Градостроительногокодекса РоссийскойФедерации,предоставленного органомисполнительной власти илиорганизацией,проводившими экспертизупроектной документации, вслучае внесения измененийв проектную документациюв ходе экспертногосопровождения всоответствии с частью 3.9статьи 49Градостроительного кодексаРоссийской ФедерацииПодготовка положительногозаключения экспертизыпроектной документации, всоответствии с которойосуществляютсястроительство,реконструкция объектакапитальногостроительства, в том числев случае, если даннойпроектной документациейпредусмотреныстроительство илиреконструкция иныхобъектов капитальногостроительства, включаялинейные объекты(применительно котдельным этапамстроительства в случае,предусмотренном частью12.1 статьи 48Градостроительного кодексаРоссийской Федерации),если такая проектнаядокументация подлежитэкспертизе в соответствиисо статьей 49Градостроительного кодексаРоссийской Федерации,

ПостановлениеАдминистрацииЯмальскогорайона от 26апреля 2022 года№460Департаментстроительства иархитектурыАдминистрацииЯмальскогорайона

Экспертныеорганизации Предоставляется засчётзаявителя

6
1 2 3 4 5 6положительное заключениегосударственной экспертизыпроектной документации вслучаях, предусмотренныхчастью 3.4 статьи 49Градостроительного кодексаРоссийской Федерации,положительное заключениегосударственнойэкологической экспертизыпроектной документации вслучаях, предусмотренныхчастью 6 статьи 49Градостроительного кодексаРоссийской Федерации3 Выдачаразрешений наввод объектов вэксплуатацию

Подготовка и выдача схемы,отображающейрасположениепостроенного,реконструированногообъекта капитальногостроительства,расположение сетейинженерно-техническогообеспечения в границахземельного участка ипланировочнуюорганизацию земельногоучастка, и подписаннойлицом, осуществляющимстроительство (лицом,осуществляющимстроительство, изастройщиком илитехническим заказчиком вслучае осуществлениястроительства,реконструкции на основаниидоговора строительногоподряда), за исключениемслучаев строительства,реконструкции линейногообъекта

ПостановлениеАдминистрацииЯмальскогорайона от 26апреля 2022 года№459Департаментстроительства иархитектурыАдминистрацииЯмальскогорайона

Кадастровыеинженеры ипроектныеорганизации

Предоставляется засчётзаявителя

Подготовка техническогоплана объекта капитальногостроительства всоответствии сФедеральным законом от 13июля 2015 года № 218-ФЗ«О государственнойрегистрации недвижимости»

ПостановлениеАдминистрацииЯмальскогорайона от 26апреля 2022 года№459Департаментстроительства иархитектурыАдминистрацииЯмальскогорайона

Кадастровыеинженеры Предоставляется засчётзаявителя

Подготовка документов,подтверждающихсоответствие построенного,реконструированного

ПостановлениеАдминистрацииЯмальскогорайона от 26

Ресурсоснабжающие организации Предоставляется засчётзаявителя

7
1 2 3 4 5 6объекта капитальногостроительства техническимусловиям и подписанныхпредставителямиорганизаций,осуществляющихэксплуатацию сетейинженерно-техническогообеспечения (при ихналичии)

апреля 2022 года№459Департаментстроительства иархитектурыАдминистрацииЯмальскогорайона

4 Согласованиепроведенияпереустройстваи (или)перепланировкипомещения вмногоквартирном доме натерриториимуниципального округаЯмальскийрайон Ямало-Ненецкогоавтономногоокруга

Разработка проектапереустройства и (или)перепланировкипереустраиваемого и (или)перепланируемогопомещения вмногоквартирном доме

ПостановлениеАдминистрацииЯмальскогорайона от 28марта 2022 года№309Департаментстроительства иархитектурыАдминистрацииЯмальскогорайона

проектныеорганизации Предоставляется засчётзаявителя

5 Перевод жилогопомещения внежилое инежилогопомещения вжилоепомещение натерриториимуниципального округаЯмальскийрайон Ямало-Ненецкогоавтономногоокруга

Подготовка и выдачатехнического паспортажилого помещения в случаеего отсутствия

ПостановлениеАдминистрацииЯмальскогорайона от 28марта 2022 года№310Департаментстроительства иархитектурыАдминистрацииЯмальскогорайона

Организациятехническойинвентаризации(ОТИ, БТИ)

Предоставляется засчётзаявителя

Разработка проектапереустройства и (или)перепланировкипереводимого помещения (вслучае если переустройствои (или) перепланировкатребуются для обеспеченияиспользования такогопомещения в качествежилого или нежилогопомещения)

ПостановлениеАдминистрацииЯмальскогорайона от 28марта 2022 года№310Департаментстроительства иархитектурыАдминистрацииЯмальскогорайона

проектныеорганизации Предоставляется засчётзаявителя

6 Направлениеуведомления осоответствиипостроенныхилиреконструированных объектовиндивидуального жилищного

Подготовка и выдачатехнического плана объектаиндивидуальногожилищного строительства исадового дома всоответствии сФедеральным законом от 13июля 2015 года № 218-ФЗ«О государственной

ПостановлениеАдминистрацииЯмальскогорайона от 28марта 2022 ода№304Департаментстроительства иархитектуры

Кадастровыеинженеры Предоставляется засчётзаявителя

8
1 2 3 4 5 6строительстваили садовогодоматребованиямзаконодательства РоссийскойФедерации оградостроительнойдеятельностина территориимуниципального округаЯмальскийрайон Ямало-Ненецкогоавтономногоокруга

регистрации недвижимости» АдминистрацииЯмальскогорайона

7 Предоставление разрешениянаосуществлениеземляных работна территориимуниципального округаЯмальскийрайон Ямало-Ненецкогоавтономногоокруга

Разработка проектапроизводства работ ирабочих чертежей настроительство,реконструкцию сетейинженерно-техническогообеспечения, в случае еслицель производстваземляных работ не связанасо строительством,реконструкцией объектовкапитального строительстваи капитальным ремонтомразработать план (схема)производства работ

ПостановлениеАдминистрацииЯмальскогорайона от 23сентября 2022года №1091Департаментстроительства иархитектурыАдминистрацииЯмальскогорайона

Кадастровыеинженеры ипроектныеорганизации

Предоставляется засчётзаявителя

Разработка схемыорганизации дорожногодвижения, транспортныхсредств и пешеходов напериод проведенияземляных работ,согласованнаязаинтересованнымиорганизациями, требуется вслучае производстваземляных работ напроезжей части дорогиРазработка проектавосстановлениянарушенных объектовблагоустройства на местепроизводства земляныхработ8 Выдачаразрешений направо вырубки(сноса) зеленыхнасаждений натерриториимуниципального округа

Разработка схемы участкадо ближайших строений илидругих ориентиров суказанием на деревья,кустарники, подлежащиевырубке, в тех случаях,когда осуществляетсястроительство,

ПостановлениеАдминистрацииЯмальскогорайона от 29апреля 2022 года№478Департаментстроительства и

Кадастровыеинженеры ипроектныеорганизации

Предоставляется засчётзаявителя

9
1 2 3 4 5 6Ямальскийрайон Ямало-Ненецкогоавтономногоокруга

реконструкции, в том числелинейных объектов,прокладке подземныхкоммуникаций, размещениинестационарных торговыхобъектов, рекламныхконструкций, стоянок(парковок) транспортныхсредств и других объектов

архитектурыАдминистрацииЯмальскогорайона

9 Признаниепомещенияжилымпомещением,жилогопомещениянепригоднымдляпроживания,многоквартирного домааварийным иподлежащимсносу илиреконструкциина территориимуниципального округаЯмальскийрайон Ямало-Ненецкогоавтономногоокруга

Подготовка и выдачазаключения по результатамобследованиямногоквартирного дома,проекта реконструкциинежилого помещения

ПостановлениеАдминистрацииЯмальскогорайона от 29апреля 2022 года№479Департаментстроительства иархитектурыАдминистрацииЯмальскогорайона

Экспертныеорганизации Предоставляется засчётзаявителя

Подготовка и выдачазаключения по результатамобследования элементовограждающих и несущихконструкций жилогопомещенияПодготовкаправоустанавливающихдокументов на жилоепомещение, право накоторое незарегистрировано в Единомгосударственном реестреправ на недвижимоеимущество и сделок с ним

Кадастровыеинженеры

10 Направлениеуведомления опланируемомсносе объектакапитальногостроительства иуведомления озавершениисноса объектакапитальногостроительствана территориимуниципального округаЯмальскийрайон Ямало-Ненецкогоавтономногоокруга

Подготовка результатов иматериалов обследованияобъекта капитальногостроительства

ПостановлениеАдминистрацииЯмальскогорайона от 02марта 2022 года№214Департаментстроительства иархитектурыАдминистрацииЯмальскогорайона

Экспертныеорганизации Предоставляется засчётзаявителяРазработка проектаорганизации работ по сносуобъекта капитальногостроительства (в случаенаправления уведомления осносе)

Проектнаяорганизация

Получениеправоустанавливающихдокументов на земельныйучасток, объекткапитального строительства(определяется заявителем,если указанные документы(их копии или сведения,содержащиеся в них)отсутствуют в Единомгосударственном реестренедвижимости)

Кадастровыеинженеры

10
Приложение 2к решению Думы Ямальскогорайонаот 26 апреля 2024 года № 22

Порядокопределения размера платы за оказание услуг, которые являютсянеобходимыми и обязательными для предоставления муниципальныхуслуг муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкогоавтономного округа
1. Настоящий порядок разработан в соответствии с частью 3 статьи 9Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организациипредоставления государственных и муниципальных услуг».2. Порядок устанавливает правила определения размера платы заоказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными дляпредоставления Администрацией Ямальского района муниципальных услуг.3. В случае если иное не установлено нормативными правовыми актамиРоссийской Федерации, нормативными правовыми актами Ямало-Ненецкогоавтономного округа, размер платы за оказание услуг, которые являютсянеобходимыми и обязательными для предоставления АдминистрациейЯмальского района муниципальных услуг, определяется в следующем порядке:1) размер платы за оказание услуг, предоставляемых муниципальнымиучреждениями и предприятиями муниципального округа, устанавливается наосновании решения Думы Ямальского района от 26 декабря 2023 года № 91«Об утверждении порядка принятия решений об установлении тарифов науслуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, иработы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениямимуниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономногоокруга»;2) размер платы за оказание услуг, предоставляемых индивидуальнымипредпринимателями, организациями независимо от организационно-правовойформы, за исключением указанных в подпункте 1 настоящего пункта,устанавливается исполнителем услуг самостоятельно.4. Настоящий порядок не распространяется на услуги, в отношениикоторых законодательством Российской Федерации установленыгосударственные пошлины, сборы и платежи.